d.f 

1523 novembre 27 ,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova, al cardinale Sigismondo Gonzaga. 
Visita a Marmirolo. 

ASMN, A.G. ,  Copialettere, b. 2965, lib. 25 ,  c. 53v. 

( . . .  ) . In questa hora, che sono XXIII, vado con licentia de' mei medici 
a Marmirolo, per starvi doi dì in recreatione, et a vedere la mia fabrica 
nova. ( . . . ) . 

d.f 
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1523 novembre 27, Marmirolo. 

Stazio Gadio a Battista degli Abba ti, detto l' Abbadino. 
Palazzo nuovo di Marmirolo. 

ASMN, A.G., b. 2504, c. 478r.  

(. . . ) . Qua siamo in Marmirolo al nova pallatio che mai vedesti la più 
bella cosa per una casa in terreno, sono finiti li sali et li cameri per il 
dritto e voltati li camerini; la logia e li cameri da ogni capo non sono 
finiti, ma non si cessa di lavorare (. . . ) .  

d.f 

1523 dicembre 4 ,  [Roma] . 

Contratto di enfiteusi tra Bernardino da Viterbo, procuratore di Sigismondo 
Chigi, e Giulio Romano. 

ASRoma, Collegio dei notai capitolini, notaio de Amannis Stephanus, vol. 68,  cc. 
3 1r.-32v. 

Cugnoni 1883,  p.  5 10 .  

In nomine Domini. Amen. ( .  . .  ) .  In mei ( . . .  ) testiumque infrascriptorum 
et cetera personaliter constitutus providus vir dominus Berardinus quon
dam Iohannis Francisci de Viterbio, procurator et persona legiptima ma
gnifici viri domini Sigismundi Chisii, et procuratorio nomine et cetera 
( . . .  ) ,  locavit et titulo locationis in emphiteosim perpetuam ad melioran
dum et edificandum, dedit cessit et concessit spectabili viro domino Iu
lio Pipi, civi et pietore romano de regione Montis (. . .  ) id est quoddam 
petium soli seu terreni ( . . . ) centum cannarum, videlicet latitudinis in fa
ciem decem cannarum et similiter longetudinis aliarum decem canna
rum, positum in regione Campimartis, in loco ubi erat viridarium pre
fati domini Sigismundi, cui solo supra locato a primo latere est [p]latea 
fienda in dieta solo seu viridario, a duobus aliis lateribus sunt vie publi
ce, ab alia est residuum dicti soli adhuc nemini locatum, vel si qui alii 
sunt vel esse possunt (. . .  ) liberum exemptum ab amni onere servitutis 
( . . .  ) dedit, cessi t et concessit (. . .  ) domino Iulio Pipi locatario ( . . .  ) videli
cet omnia et singula iura omnesque actiones et cetera ad edificandum, 
habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum et fructifican
dum, et de eo faciendum et disponendum prout de similibus rebus in 
emphiteosim perpetuam concessam de iure fieri permictitur ( . . .  ) dans 

- 50 -

et concedens ( :  . .  ) dictus dominus Bernardinus ( . . .  ) eidem domino Iulio 
Pipi locatario ( . . . ) liberam potestatem dictum petium soli ( .  . .  ) intrandi, 
capiendi et apprehendendi ac in eo edificandi (. . .  ) hanc autem locatio
nem ad meliorandum in emphiteosim perpetuam (. . .  ) pro annua respon
sione decem ducatorum auri de camera solvendorum integraliter quoli
bet anno in kalendis aprilis ( . . .  ) ,  videlicet ad rationem unius iulii pro 
quolibet canna dicti soli seu terreni et quo pactis quod teneatur in dieta 
solo edificare unam vel plures domos habitabiles ad suum beneplacitum 
( . . . ) . 
Actum Rome in regione Campimartis in studio domus mei notarii in
frascripti, presentibus providis viris Hieronymo Collisso, notario roma
no, et magistro Guglielmo Ludovici fiorentino ac Dominica de Magri
nis Tullensis diocesis, testibus ad'predicta vocatis specialiter atque rogatis. 

p.m. 

[1523 . . . ] 27, Mantova. 

Gerolamo Areati, tesoriere, a Federico II  Gonzaga, marchese di  Mantova. 

Palazzo nuovo di Marmirolo. 

ASMN, A.G. ,  n. 2504, c. 270r. 

( . . .  ). Per adesso non me pare avisar vostra excellentia de la fabrica de 
Marmirolo, solamente de la loza, qual è in bon termine, tutte le basse 
et le colone con li suoi capitelli sono in opera; ho quindece taiaprede 
che lavorano a li archivolti; finiti che li siino ne darò minutamente advi
so a vostra excellentia. Tuti quatro li zardini sono afondati, quello a co
sto la peschera gli è stà fatto una fatica extrema, non se li ritrovava bon 
fondo, l'aqua abondava grandemente, pur sono ritirati in egual terra et 
alcuni più alto ( . . . ) . 

d.f 

1524 gennaio 4 ,  Roma. 

Graziosa rinuncia a ogni diritto sui beni di Pietro Pippi a favore di Giulio Ro
mano. 

ASRoma, 30 Notai Capitolini, uff. l ,  notaio de Perellis Sanus, vol. l ,  c. l v. ;  Biblioteca 
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Apostolica Vaticana, Codice Ferraioli, ms. 900. 

Frommel 1973, II, p .  2 16.  

In presentia mei notarii et cetera, personaliter constituta honesta mu
lier do�ina Gratiosa, relicta quondam Petri de Pippis, que primo rado
ne omma quantum ad hec cum iuramento et cetera renuntiavit auxilio 
Velleiani senatus consulti autoritate si qua mulier legi Iulie de fundo 
�ot�li ac autentiee, �ive a me et omni suo iuri hipotecario dotis ac dona
�lO?ls propter nuptlas. et bonorum parafernalium et cetera, ceterisque 
mnbus et cetera, certwrata et cetera, sponte et cetera, cum presentia 
verbo et voluntate ac approbatione discreti viri Nieolai Antonii eiusdem 
do�in� Gratiose g�rmani fratris, ac magistri Evangeliste Spastoso, su
tons, emsdem domme Gratiose cognati, presentium, consentientium et 
aprobantium et cetera, remisit omnia iura et cetera discreto iuveni do
mino Iu�i� de PiJ:?pis, dieto quondam Petri filio, heredi presenti et cete
::a, et m1h1 notano et cetera, presenti et cetera, id est omnia et singula 
mra et cetera que habet dieta domina Gratiosa. 

p. m. 

1524 febbraio 1, [Roma] . 

Pagamento per la sala di Costantino. 

ASFI, Corporazioni Religiose Soppresse, arch. 102 (Santa Maria Novella) ,  filza 327 
(Entrate e uscite di papa Clemente VII), c .  3 .  

Miintz 1888, p.  447 e sgg.;  Hartt 1958, I, pp. 3 1 1-3 12, doc. 43; Quednau 1979, p. 857. 

MDXIIII, exitus februarii. 
La santità di nostro signore papa Cle
mente septimo de' dare addì primo di 
febraio ducati cimquanta d'oro di came
ra, pagati a Iulio et Giovanfrancesco pie
tori, a buon conto per dipigniere la sala 
delli pontefici ducati 50  soldi 
( . . . ) . 

1 524 febbraio 16 ,  Roma. 

d.f 

Graziosa Pippi ottiene il piano terreno di una casa nel rione Sant'Angelo. 
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ASRoma, 30  Notai Capitolini, uff. l, vol. l, cc. 5v-7v . ;  Biblioteca Apostolica Vatica
na, Codice Ferraioli, ms. 900. 

Gombrich 1935, p. 146, Hartt 1958, I, p .  3 1 1, doc. 42; Gombrich 1984, p. 74. 

Indietione XII, mensis februarii die XVII, 1524. 
Cum hoc fuerit et sit, prout partes infrascriptae asseruerunt, quod alias 
quondam Petrus de Pippis, maritus infrascriptae dominae Gratiosae et 
pater infrascripti domini Iulii, dum in humanis ageret suum ultimum 
condiderit testamentum, de quo patere dixerunt in actis mei notarii in
frascripti, in quo inter alia dictus quondam Petrus instituit suos univer
sales heredes dominum Iulium, Dominieum et Franciscum, eius filios 
masculos, quibus mandavit quod nuptui traderent Hieronymam, Lau
ram et Sylviam, eiusdem quondam Petri filias et infrascriptae dominae 
Gratiosae, quo Petto defuncto postea sieut Altissimo placuit, dieta Laura 
et Sylvia, minores et innuptae, una post aliam mortuae fuerunt et sunt, 
et sie successive dietus Dominicus et Franciscus unus post alium mortui 
sunt ab intestato superstitibus, sibi dieto domino Iulio eorum fratte et 
dieta domina Gratiosa matte dieti Francisci; et prefata domina Grado
sa pretendens habere interesse et ius super hereditate dicti quondam Fran
cisci et aliarum filiarum, et quam plurimis aliis de causis et super hiis 
orta fuerit materia questionis, seu exoriri sperabatur inter dictam Gra
tiosam et dictum dominum Iulium eius privignum ex alia, ac etiam su
per restitutione dotis et traditione donationis propter nuptias ipsius do
minae Gratiosae et cupientes partes ipsae controversias dirimere et ad 
�nvieem, ut bonos decet affines, compiacere et litium anfractus evitare, 
1deo partes ipse personaliter constituti in presentia mei notarii et cete
ra, devenerunt ad infrascriptam transactionem et cetera, in hunc mo
dum et formam, videlicet: quia dieta domina Gratiosa cum consensu et 
approbatione providi viri Nicolai Antonii Colai, romani regionis Trans
tyberim eius germani fratris, presentis , consentientis et cetera, ac me
dio iuramento et cetera, approbantis et cetera, et magistri Evangelistae 
Spastoso, sutoris, eiusdem dominae Gratiosae cognati, presentis et me
dio iuramento et cetera approbantis ut supra, ex una, que domina Gra
tiosa ( . . .  ) et dictus dominus Iulius ex alia, sponte et ce t era, dietae par
tes ad invieem et cetera remiserunt et cetera omnia iura sibi ad invicem 
competentia (. . .  ) et dieta domina Gratiosa ( . . .  ) cessi t (. . .  ) ,  remisit et ce
tera dicto domino presenti et cetera (. . .  ) id est omnia iura (. . . ) su per bo
nis hereditariis dieti quondam Petri ac Francisci et aliarum filiarum (. . .  ) .  
E t  hoc quia dietus dominus Iulius ( .  . .  ) nunc tradidit, dedit et consigna
vit eidem dominae Gratiosae presenti et cetera, integram partem infe
riorem cuiusdam domus iunctam pro indiviso cum alia parte superiori 
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quae est dominae Hieronymae uxoris Iohannis Baptistae pelliciarii, quae 
tota domus posita est in regione Sancti Angeli seu Ripae, et in contrada 
dieta Ponte Quattro Capora, cui totae domui ab uno latere sunt res Io
hannis Mactei quondam Gentilis della Palma, ab alio res Mactiae archi
tectoris , retro res Pisani cavatoris, ante est via publica, vel si qui et ce
tera, liberam et cetera, cum omnibus iuribus et cetera, ad habendam 
nec non solvit ac pachavit manualiter et cetera eidem dominae Gratio
sae presenti et cetera ducatos XX. ti de carlenis ad rationem X carlenos 
pro quolibet ducato pro iuribus, ut supra sibi dominae Gratiosae com
petentibus et competituris super hereditate ( . . .  ) .  Gratiosa (. . .  ) quietavit 
et remisit et ceteni eidem domino Iulio presenti et cetera, omnia iura 
et cetera, quae habet et cetera, contra eundem et bona hereditaria dicti 
quondam Petri in summa et quantitate florenorum quatrigentorum in 
Urbe currentium, ratione dotis eiusdem dominae Gratiosae et aliorum 
similium centum florenorum ratione donationis propter nuptias, nullo 
iure et cetera dictis iuribus et cetera agant et cetera. Hanc autem quie
tationem et cetera fecit et cetera eo quia nunc manualiter et cetera, ha
buit et cetera a dicto domino Iulio presenti et cetera, ducatos triginta 
de carlenis, ad carlenos decem pro quolibet ducato, ad bonum comptum 
et pro parte dotis predictae post quam et cetera, vocavit et cetera et 
remisit et cetera residuum vero dictae dotis et donationis propter nup
tias, videlicet ducatos ducentos et quinque de carlenis ad rationem pre
dictarum, ideo dominus Iulius solvere promisit eidem dominae Gratio
sae presenti et cetera infra terminum unius anni proxime futuri, et deinde 
et cetera, et convenerunt quod in isto anno fructus dotis non debeantur 
eidem dominae Gratiosae et cetera ( . . .  ) et voluit quod presens quietatio 
si t generalis et generalissima ( . . .  ) de quibus ( . . .  ) quia sic actum et cetera 
pro quibus obligaverunt et cetera et spetialiter dictus dominus Iulius quan
dam eius domum, quam inhabitabat dictus quondam Petrus infra hos 
fines, videlicet: cui ab uno latere sunt bona Blasii dello Colle, ab alio 
via et bona Iohannis Baptistae de Cornu, retro bona dicti Iohannis Bap
tistae, ante est via publica, vel si qui et cetera, et voluerunt et cetera, 
renuntiaverunt et cetera, iuraverunt et cetera, rogaverunt et cetera. 
Actum Romae, in regione Montium in domo solitae habitationis dicti 
quondam Petri de Pippis, presentibus et cetera Bernardino Bonagratia, 
romanus regionis Montium, Iohanne Paulo de Panzardis, regionis Pi
neae, et Dominico Francisci de Saccutiis,eiusdem regionis, testibus et 
ce t era.